
 

 

1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 24  del 14/01/2020 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizi Educativi e Scolastici   
 
Inserimento N. 16 del 08/01/2020   
 

Determinazione   n.  24  del  14/01/2020 
 

OGGETTO: TRASFERIMENTI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE PER SPESE MATERIALE DI 
PULIZIA MATERIALE DIDATTICO E SPESE VARIE D’UFFICIO- IMPEGNO   E 
LIQUIDAZIONE 2020  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

VISTO il Bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 

19.12.2019 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2020 e ss.mm.ii.; 

Premesso: 

 che, con decreto sindacale di nomina prot. n. 50487 del 23.12.2019 è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Servizi al Cittadino del Comune di Castelfranco 

Emilia, con decorrenza 02/01/2020 fino al termine del mandato amministrativo 2019/24  ; 

 che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta; 

 che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 

 che l’istruttoria del presente atto è stata curata da Spinato Annalaura; 

 

 

Dato atto che sul territorio comunale sono presenti: 

 l’Istituto comprensivo "M. Marconi" a cui fanno capo: le scuole infanzia “P. Picasso”, “A. 

Frank” e “Maggiolino”; le scuole primarie “M. Marconi”, “G. Deledda” e “Don Milani”; la 

scuola secondaria di primo grado “M. Marconi”; 

 l’Istituto comprensivo "G. Guinizelli" a cui fanno capo: le scuole dell’infanzia “Scoiattolo”, 

“Risorgimento”, Walt Disney” e “Pizzigoni”; le scuole primarie “G. Guinizelli” e “on 

Bosco”; la scuola secondaria di primo grado “G. Guinizelli”; 

 la scuola dell’infanzia “Collodi” e la scuola primaria “Tassoni”, facenti parte dell’Istituto 

comprensivo “Pacinotti” di San Cesario sul Panaro; 

VISTA la legge regionale n.26/08.08.2001, relativa al Diritto allo Studio che prevede interventi 

volti a favorire la qualificazione del sistema scolastico per le scuole dell’infanzia e dell’obbligo, 

anche attraverso la fornitura di strumenti didattici; 

VISTO l’art.3 commi 1,2,3 della legge n.23/1996 che prevede tra le competenze dei Comuni le 

spese varie d’ufficio per le scuole materne e dell’obbligo; 



 

 

2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 24  del 14/01/2020 

 
 

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n160 del 15/10/2019 e n.199 del 17/12/2019, esecutive 

ai sensi di legge, con cui si approvava il  patto per la scuola protocollo d’intesa tra il Comune di 

Castelfranco Emilia e le istituzioni scolastiche del territorio e accordo attuativo ; 

CONSIDERATO ora di procedere all’erogazione di un contributo per materiale didattico di euro 

70,00 a sezione di scuola dell’infanzia  e primaria  e ad un contributo per spese d’ufficio e materiale 

di pulizia di euro 250,00  a sezione di scuola dell’infanzia ed euro 300,00 a sezione di scuola 

primaria ; 

 

RITENUTO di quantificare tali contributi ( euro 320,00 a sezione di scuola dell’infanzia ed euro 

370,00 a sezione di scuola primaria  e euro 134,00 per classi di scuola secondaria di primo grado) in 

euro 42.722,00      così suddivisi per le singole dirigenze scolastiche con scuole sul territorio 

comunale e procedere altresì alla relativa liquidzione: 

- euro 19.352,00 Istituto Comprensivo Marconi di Castelfranco Emilia ( n.18 classi  scuola 

secondaria di primo grado, n.39 sez. scuola primaria e n.9 sezioni di scuole dell’infanzia) ; 

- euro  17.032,00 Istituto Comprensivo G.Guinizelli Castelfranco Emilia ( n.17 classi  scuola 

secondaria di primo grado , n.30 sez. scuola primaria e n.11 sezioni di scuole dell’infanzia); 

- euro 6.338,00   Istituto Comprensivo Pacinotti San Cesario sul Panaro(n.6 classi  scuola 

secondaria di primo grado n.12 sez. scuola primaria e n.3 sezioni di scuole dell’infanzia); 

 

 

Dato atto: 

- che l’intervento di cui alla presente determinazione non è assoggettato agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 

136, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla 

legge 17 dicembre 2010, n. 217;  

- che gli interventi di cui trattasi non sono assoggettati agli obblighi in materia di regolarità 

contributiva (DURC) di cui all’art. 2 del D.L. n. 25/09/2002, n. 210, convertito con L. 

22/11/2002, n. 266, in quanto le istituzioni scolastiche non hanno propri dipendenti ma si 

avvalgono di dipendenti dello Stato;  

- che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 

32, legge 190/2012; 

- che, in base al Piano Triennale Audit - l’erogazione di contributi rientra tra i processi 

sottoposti a controllo secondo quanto ivi stabilito ; 

- che la spesa relativa al presente intervento è soggetta a pubblicazione ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 ; 

 

Accertato ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regola di finanza pubblica; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 257 del 19/12/2017 recante “Aggiornamento 

delle misure organizzative per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, 

del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, del D.lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del 

D.L. 1/2012 convertito in Legge n. 27/2012”; 

 

 

RITENUTO, infine, di provvedere all’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 



 

 

3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 24  del 14/01/2020 

 
 

18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 51  dello Statuto; 

 

VISTO l’art. 25 del Regolamento di Contabilità; 

 

D E TERMINA 

 

1) di assumere i seguenti  impegni di spesa per la realizzazione degli interventi oggetto del 

presente atto dando atto che dette obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a 

scadenza e diventano esigibili entro l’esercizio 2020 come indicato nell’allegato contabile in 

calce del presente atto: 

 

- euro  19.352,00  a favore dell’ Istituto Comprensivo Marconi di Castelfranco Emilia via 

Marconi n.1 C.F.80011010362, alla Missione 04, Programma  01, titolo 1, 

Macroaggregato  04, cap.04061.04.04020026 “trasferimenti correnti al ministero 

dell’istruzione istituzioni scolastiche” del bilancio 2020/22 esercizio 2020; 

 

- euro 17.032,00  a favore dell’  Istituto Comprensivo G.Guinizelli di Castelfranco Emilia 

via Risorgimento n.59  C.F.80010390369 , alla Missione 04, Programma  01, titolo 1, 

Macroaggregato  04, cap. 04061.04.04020026 “trasferimenti correnti al ministero 

dell’istruzione istituzioni scolastiche” del bilancio 2020/22 esercizio 2020; 

-  

- euro 6.338,00  a favore dell’Istituto Comprensivo Pacinotti di San Cesario sul Panaro  

P.zza Aldo Moro n.35 C.F.80010450361, alla Missione 04, Programma  01, titolo 1, 

Macroaggregato  04, cap. 04061.04.04020026 “trasferimenti correnti al ministero 

dell’istruzione istituzioni scolastiche” del bilancio 2020/22 esercizio 2020; 

 

 

2) di liquidare, ai sensi della normativa e atti deliberativi indicati in premessa, alle singole 

istituzioni scolastiche il contributo complessivo di euro  42.722,00   contributo così suddiviso 

dando  atto che le somme erogate a favore di altri enti pubblici  sono escluse dall’applicazione della 

ritenuta del 4% in quanto non assoggettai ad IRES, come previsto dall’art. 74, comma 1, DPR 

917/1986: 

 

- euro  19.352,00   Istituto Comprensivo Marconi di Castelfranco Emilia via Marconi n.1 

C.F.80011010362 con pagamento sul conto di tesoreria unica presso la banca d’Italia n.313488   

 

- euro 17.032,00   Istituto Comprensivo G.Guinizelli di Castelfranco Emilia via Risorgimento n.58 

C.F.80010390369 con pagamento sul conto di tesoreria unica presso la banca d’Italia n.313472  

 

      -     euro 6.338,00 Istituto Comprensivo Pacinotti di San Cesario sul Panaro  P.zza Aldo Moro 

n.35 C.F.80010450361 con pagamento sul conto di tesoreria unica presso la banca d’Italia n.313473  

 

3) di  autorizzare l’ufficio ragioneria  ad emettere i mandati di pagamento entro il  16 marzo 2020 

per la quota relativa.  



 

 

4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 24  del 14/01/2020 

 
 

 

4)di dare atto: 

 

 che il rapporto da cui deriva la presente liquidazione non è soggetto alle prescrizioni previste  

dall’art. 3 della L. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 che il rapporto da cui deriva la presente liquidazione non è assoggettata all’obbligo del 

DURC in quanto le dirigenze scolastiche non hanno propri dipendenti ma dipendenti dello 

Stato; 

 che tale liquidazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 3, del D.lgs. 

33/2013. 

 
 

 

 

 

Castelfranco Emilia,  14/01/2020  
 
Determinazione   n.  24 del  14/01/2020  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO  

Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 50487 del 23/12/2019 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 
Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

U 2020 649 2020 04061.04.04020026 TRASFERIMENTI 

CORRENTI A 

MINISTERO 

DELL'ISTRUZIONE 

ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE 

19.352,00 

U 2020 650 2020 04061.04.04020026 TRASFERIMENTI 

CORRENTI A 

MINISTERO 

DELL'ISTRUZIONE 

ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE 

17.032,00 

U 2020 651 2020 04061.04.04020026 TRASFERIMENTI 

CORRENTI A 

MINISTERO 

DELL'ISTRUZIONE 

ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE 

6.338,00 

 


